¹ Par. Hist. Ancl. hoc an. — ² Lib. IX. Ep. CLXXIV. CCXVII. CCLXIII. CCLXXV. — ³ Lib. X. Ep. CXXXII. — ⁴ Ep. CCXL.

¹ Vide sup. an. 1240. num. 22. et an. 1250. num. 49.

et confusa, quanquam facile ex serie narrationis Nicolai de Curbio recto ordine restitui possunt. Nicolaus igitur in cap. XXX Vitæ Innocentii narrat Pontificem die Dominica V Novembris anni MCLII, Perusium venisse (non ergo hoc anno MCLII, vere appetente, ut asserit annalista). « Dum autem », pergit Nicolaus, « in peristeret et illic curiam ordinaret, cum jam ibidem per annum et dimidium resideret, tres cardines in Ecclesia ordinavit, dominum episcopum Portuensem, scilicet Jacobum Herebertum, dominum episcopum Prænestinum, quondam strigoniensem archiepiscopum (stephanum Hungarum), et omnium Ottolonum S. Adriam diaconum cardinalem. Pontifex autem Prænestinum de Barro (Ciacconus Petrum de Barro appellat), tituli S. Marcelli presbyterum cardinem consecravit in episcopum Sabinensem, ubi quidem non post multum temporis a Domino ad vitam aliam est vocatus, qui se fecit in Ecclesia S. Francisci de Assisio tuanari ». Cum ordinatio ista cardinalium post mortem unius anni et septem Perusii factam ab Innocentio contingerit, eoque venient Innocentius ineunte Novembri anni 1251, satis constat non citius anno 1253 forte in ipso Paschæ jervigilio, die nempe XIX Aprilis consignandam esse, prout ante me animadvertit P. Franciscus Pagius in Breviar. chronol. Pontif. Roman. tom. II, pag. 484, edit. Luc. Nisi forte reputaverimus eum cardinalium renuntiationem non quidem Aprilis mense, sed in quatuor anni temporibus vernis Martio mense habitam, cum Parisii continuator illam ad annum 1252 referat. Martio enim mense, non vero Aprilis ex veteri stylo adhuc annus 1252 currebat. Fate r e quidem Martio mense anni 1253 non adhuc moram anni cum dimidio Perusii Innocentium traxisset; sed notum est historicos, cum tempora his vel similibus phrasibus delinunt, accuratissimæ chronologiæ leges minus plerumque curare. Caterum Parisii continuator in eo errat, quod septem cardines renuntiatos notat, cum non ultra quatuor assumpti fuerint.

Hæc semperam, eum legem a occurrit Bulla Innocentii qua privilegia cœnobii Psani Ordinis S. Prædicatorum confirmat, quæ data legitur Perusii VI kal. Indictione X, Incarnationis Dominicæ anno MCLII, Pontificatus Innocentii anno IX. Bullam hæc, licet erasus sit mensis quo signata est, pertinere ad annum 1252, cum veteri stylo adhuc censeretur annus 1251, ex Indictione X satis constat. Data est igitur saltem ante diem 25 Martii ejus anni, et cum inter nomina cardinalium adscriptum ferat *Ottolonum S. Adriam diaconum cardinalem* satis demonstrat saltem in quatuor anni temporibus Quadragesimæ ejus anni 1252, cardinales illos, de quibus Nicolaus de Curbio, renuntiatos fuisse. Ex quo intelligas Nicolai non enim cum scriberet Innocentium, cum resedisset Perusii anno inter octavo et dimidio, cardines renuntiasse, aliam placere fuisse ab ea quam Pagius interpretatur; id enim tantummodo spectasse ut assereret Pontificem moram anni cum dimidio traxisse Perusii, et ibidem cardines elegisse. Bullam hæc exhibet Fremond in supplement. Bullarii Ordinis Prædicatorum tom. VI, pag. 25.

ciam Spoletino et Eugubino episcopis de perscrutandis, atque in Acta publica redigendis Simonis Minoritæ gestis, ejus opera plura prodigia patrata circumdebantur, Spoletanorum adductus precibus, injunxit¹.

7. *Idem de S. Stanislao episcopo Cracoviensi.* — Instabat etiam eodem tempore summis precibus Prandolphus episcopus Cracoviensis, ut ejusdem olim Ecclesiæ antistes Stanislaus sanctorum numero adscriberetur; et quamvis Gnesnensis archiepiscopus, episcopus Wratislaviensis, atque abbas e Lucedio commissam sibi provinciam executi, confectas de miraculis beati viri beneficio patralis Tabulas ad Innocentium misissent; iis tamen, quo nullas humanæ prudentiæ partes in re tanti momenti prætermitteret Jacobum Vellethrensem Minoritæ in Poloniam misit, ut aretorum prototypa exploraret, excuteret testes, ac illorum senum dicta, qui annos centum erant egressi, quos martyrem novisse fama erat, ad examen revocaret²: « Discretionis tuæ auctoritate præsentium in virtute obedientiæ districtè injungimus, ut a dictis inquisitoribus, si superstites et præsentés in provincia fuerint, an sic processerint sicut sub ipsorum sigillis recepimus, perscruteris; et ipsorum Actorum exempla ad majorem certitudinem tecum portes, licens præsentari tibi eos, qui dicuntur fuisse a diversis infirmitatibus liberati, quos et quot poteris; ac illos duos centenarios, si superstites fuerint, de quibus mentio est in Actis, qui dicuntur ab aliquibus accepisse, vel eorum alterum, quod sanctum noverunt eundem, et de ipsius clara et honesta conversatione, dum viveret, audiverunt; inquisituros ab ipsis an ita sit: et inspecturus nihilominus devotionem populi et famam communem super martyrio, et causa martyrii, necnon et sanctitate ipsius. Inquiras insuper, utrum Cracoviensis diocesis paganis et Ruthenis schismaticis sit confinis; ut per hoc ex ipsorum confinio lucrum provenire valeat animarum. Ad hæc librum chronicorum, quoad capitulum pertinens ad negotium memoratum ex archivio ducis Poloniæ editum; et etiam librum Annalium, et Epitaphium considera diligenter: et his summam sub obtestatione juramenti, ubi tibi visum fuerit, coram prioribus inquisitoribus præstiti plenus intellectus, si aliqui testes super prioribus, vel novis articulis tibi fuerint præsentati, eos juratos secundum formam recipiendorum testium prudenter recipias, et diligenter examinare procures; et sic instructus ad nos, ut per te super his instruamur plenius, revertaris. Datum Perusii VII kalend. Junii, anno IX ».

8. Has litteras historiæ suæ insinuavit Lon-

ginus³: qui in eo emendandus est; dum ipsas ad annum Christi mcca. refert. Cæterum ex eodem auctore liquet, Jacobum Minoritæ strenue suo munere perfunctum, cujus occasione data, addimus Innocentium Minoritæ confirmasse⁴ Urbanam Eccl. S. Mariæ Capitolinæ donationem, jam ante Lugduni adhibitis Raynaldo Ostiensi episcopo et Stephano Sanctæ-Mariæ Transtiberim presbytero cardinali a se factam V kalend. Jul. Pontif. anno VII ».

9. *Ezelinus de Romano crudelitate et heresi infamis, et alter Nero.* — Eodem anno Gregorius e Montelongo, uti monachus Patavinus scribit⁵, patriarchatu Aquileiensi ab Innocentio ornatus (I), Ecclesiæ possessionem mit, ut egregias virtutes, quas in continendis in fide Ecclesiæ Insubribus, infringenda Fridericianorum tyrannide, atque Ezelini e Romano, qui non tam principem, quam humanissimum carnificem agebat, conatibus debilitandis, in amplissimo munere explicaret. Ezelinus porro, non Fridericiana tantum, sed etiam hæretica lue infectus erat, quem ut ad pietatem revocaret Pontifex, vel justas in contumacem pœnas decerneret, jam ante illi ad purgandam et amovendam a se publicam infamiam diem⁶ apud Sedem Apostolicam dixerat, judiciumque vir improbus varis artibus eluserat. Cui iterum Pontifex, ne inanes perfidiæ colores, ac periculi metum obtenderet, permisit, ut in Insubria, marchia Tarvisina, aut Germania locum deligeret, ubi tuto Ecclesiastico solio se sisteret. Quo argumento hoc decretum Pontificium promulgavit.

« Universis Christi fidelibus præsentés litteras inspecturis,

« Licet pridem nobili viro Ezelino de Romano certum duxerimus terminum præfigendum, quo personaliter ad Sedem Apostolicam accederet, super nupressa sibi nota hæresis recepturus, quod dictaret justitia, et facturus, alioquin, ex tunc contra ipsum gravius super hoc procedere curarem; volumus tamen, providentiæ suggerente consilio, eidem nocivam cujuslibet excusationis auferre materiam, ne adversus manum salutis ejus remedia perscrutantem de impossibilitate parendi, vel periculo nostris conspectibus comparendi aliqua sibi possit verisimilitudinis assuere tegumenta; et negotium Catholice fidei prosequentibus modestia, qua possumus, circa ipsum, cunctis liquido liqueat, quod pia fidelium omnium mater cum injusto animositatis inimicæ calore non impetit, sed sinceræ charitatis desiderio repetit ad salutem. Hinc est, quod dicto nobili præmissæ citationis formam ad Sedem prædictam

¹ Eib IX. Ep. CCCXXXI. — ² Ep. CCLXXXI.

³ Longin ubi sup. — ⁴ Lib. X. Ep. XXXIX. — ⁵ Mon. Pal. Chr. I. I. hoc an. — ⁶ Lib. IX. Ep. cur. XI.

(1) Gregorium a Montelongo anno isto infelis Aquileiensibus donatum fuisse tam exploratum est, quam ignotum quo mense assumptus fuerit. Id vero demum patuit ex auctore Chronici Estensis, vulgato a Muratorio rer. Italic. tom. XV; ita enim habet: « Gregorius de Montelongo ordinatus fuit patriarcha Aquileiensi ab Innocentio mense Januarii. etc. »

personaliter veniendi hoc æquitatis moderamine temperamus, ut siquidem usque ad festum Assumptionis proximo venturæ certum, et idoneum locum in Lombardia, vel marchia Tarvisina, aut Forolivii, seu etiam Alemannia, sive regione alia commode adjacenti viderit sibi tutum; dummodo idem locus sit in plena constitutus Ecclesiæ, ipsiusve fidelium potestate, ejus sibi permittimus optionem: et in eo parati sumus sibi securitatem plenariam providere, ut ibi, quod eidem in prædictis faciendum incumbit, personaliter implere procuret. Ad quem locum parati sumus destinare personas, quæ ipsum nobilem efficientem in hac parte humiliter quod debet, ibidem recipiant vice nostra. Hoc autem in communem volumus venisse notitiam, ut nota factum ratione probetur, et quod de publico agitur fidei negotio cunctos tangente fideles, publicis auribus innotescat. Dal. Perusii IX kalend. Julii anno IX ».

10. Contempsit Pontificis imperia Ezelinus, ac paulo post conlatae in se a Marchianis conjurationis suspitione efferatus crudelitatem Neronianam exercuit, quam monachus Patavinus describit¹: « Incipiens a Carnorolo milite Veronensi, quem conjurationis principem asserebat, tam in Verona, quam in Padua, Vicentia, et in tota Marchia inauditam stragem et occisionem hominum perpetravit. Ubique luctus erat, ubique dolor et tristitia, ubique dira mortis imago. Catervatim milites et majores natu in foro gladiis necabantur, membra frustatim præcidebantur, et rursus collecta et imposita rogis igne supposito cremabantur. Frater fratrem, consobrinus consobrinum, amicus amicum tradebat ad mortem, et propriis manibus trucidabat. His sceleribus credebat quilibet se obsequium præstare tyranno. Et tamen isti, qui hoc faciebant, post paucos dies in similem mortis gladium, seu laqueum incidebant. Filii nobilium et aliorum civium oculis privabantur, et eorum genitalibus amputatis, includebantur in carceribus tenebrosis, ubi moriebantur famis horribili cruciati. Matronæ nobiles et delicate, et virgines speciosæ fame, peste, injuriis, et afflictionibus inauditis in custodiis labescebant. Quotidie diversis generibus tormentorum indifferenter tam majores, quam minores a carnificibus necabantur. Voces terribiles clamantium in tormentis die noctuque audiebantur in allis palatis, quæ dolorem et horrorem maximum hominibus inducebant, nullusque publice audebat plorare super his malis: sed quilibet vitam et victoriam, et si non corde saltem verbis affectuosius Ezelino nequissimo domino affectabat ». Pergit effusam in omnes, nullo ætatis, sexus, dignitatis, religionis discrimine crudelitatem, circumventos calumniis plures, ut bonis exnerentur, Ecclesiastica vectigalia occupata describere, subjicitque: « In diebus ejus cessavit prædicatio, obmutuit confessio peccatorum, et

devotio fidei est extincta. Visitare etiam loca sancta publice homines non audebant ». Et paucis interjectis: « Residere sub Ezelini tyrannide intolerabile: effugere impossibile videbatur, quod nequissimus demon fossatis magnis districtum suum circumdederat, et super ipsa fecerat speculas, quas Marchiani muros appellabant, in quibus erant die noctuque speculatores, qui nec intrare, nec exire aliquos permittebant. Si quis in fuga deprehensus fuisset, sine audientia oculis, vel pedibus et manibus privabatur, nec aliqua eum poterat excusatio liberare, etc. »

11. *S. Petri Veronensis zelus et martyrium.* — Freti illius potentia, atque auctoritate hæretici in Marchia, aliisque regionibus circumjectis grassabantur. Friderici enim ac sequacium id consilium fuerat, Sarracenis, hæreticis, improbissimisque aliis sectis, quæ ex omnium vitiorum colluvione emergerant, fræna laxare, quo eorum opera atque insolentia in Christi vicarium uterentur: tum apud Mediolanenses aliosque Insulares ob intestina bella hæresis admodum se propagarat. At Pontifex ad evellendum enascens zizaniam ex agro Dominico, censores fidei plerisque in locis instituerat: atque anno præterito inter ceteros Petro Veronensium Prædicatorum magistro defendendæ religionis causæ contra hæreticos provinciam, ut vidimus, commiserat. Qui vir divinus, pietate ac doctrina instructus, cum zelum quo flagrabat, in hæreticos explicare cœpisset, eorum sibi immanissimum odium, quorum salutem sitiebat, conflavit: atque hoc anno¹ ab iis crudelissime gladiis transfossus martyrii palmam adeptus est; de quo hæc veteris Chronici, in quo præclara Francorum facinora continentur, incertus auctor: « An. Dom. mcccii, nonis Aprilis, sabbato in Albis, fr. Petrus de Verona inquisitor hæreticorum per Sedem Apostolicam deputatus, pro pietate fidei in territorio Mediolanensi est occisus; virgo, doctor et martyr, corona triplici laureatus ». Illius porro martyrii historiam ex Thoma Lentino² patriarcha Hierosolymitano³ decerpendam putamus.

12. « Anno salutis millesimo ducentesimo quinquagesimo secundo, die sabbati illius, quod est finis Septuagesimæ, diciturque sabbatum in Albis annotinum et Pascha, athleta Christi, de suo cœnobio ad certamen fidei Mediolanum contendens, nitebatur præfixum terminum prævenire. Cunque iter medium carperet, quidam funestus hæreticus et cruentus hæreticorum satellites eorum precibus adductus et pretio librarum quadraginta conductus in beatum virum iter salutaris propositi persequentem, in agnum utique lupus, in mitem ferus, in pium impius, furibundus in mansuetum, prophanus in sanctum ausu sacrilego incurrit; et de Christi sacerdote victimam faciens,

¹ Monach. Pad. ubi sup.

¹ Cantip. l. 1. tom. v. num. 2. — ² Bern. Chr. Rom. Pont. et alii. — ³ Ext. apud Sur. tom. II. die xxix April.

sacrum illius caput ense cruento ferit, diraque illi semel atque iterum repetitis ictibus, vulnera imprimat. Deinde nihil divertentem ab hoste, sed protinus hostiam sese exhibentem, illiusque se truces ictus patienter excipientem, seminecem humi prostratum reliquit, et ad fratrem Dominicum sancti viri comitem, aerem miserandis vocibus implentem, opemque et auxilium implorantem mox cruentus carnifex se convertit, et quatuor illi lethalia vulnera infixit.

13. « Interea B. Petrus in parte alia se Domino commendans: In manus tuas, Domine, inquit, commendo spiritum meum; a fidei Catholice professione et præconio etiam in hoc articulo minime desistens, sed symbolum fidei, quod propter patrum blandimenta puer abnegare noluit, in ipsis mortis angoribus tanquam egregius fidei propugnator, nequaquam oblitus recitare, quemadmodum etiam ille scelestus carnifex fugæ præsidio destitutus, et a fidelibus, quos fratris Dominici clamores excitaverant, postea captus, atque idem quoque frater Dominicus aliquot diebus supervivens testati sunt. Cum autem adhuc palpitaret vir sanctus, cultrum homo ille sanguinarius per ejus latera adegit, eoque confosso, beatum illum martyrium absolvit ».

14. Pulcherrimis ejus vestigiis, quæ in hæreticis insectandis sodalibus exararat, insilere Dominicanis: atque strenuam navare operam quo impietas in iis locis interiret. Adeo ut merito gloriosus Christi athleta cum Sampson¹ conferri possit, qui cæsus hostes numinis plures obtriverit, quam vivus debellarat; quam rem vir sanctus Mediolani in publica concione prædixerat, ut ejus Vitæ auctor narrat: « Mediolani coram multa populi frequentia e suggestu palam dixit se non ignorare hæreticos ipsi necem meditados esse, et jam pecuniam sicario numerandam alicubi depositam esse: sed agant illi, inquit, quidquid volent, plus me sentient facturum contra se etiam post obitum quam fecerim vivens ». Agunt de eo plerique alii auctores, in quibus Cardinalis Baronius² ipso die, quo martyrio affectus, III kal. Maii ejus memoria ab Ecclesia anniversariis sacris celebratur.

15. Indoluit ob ejus mortem Innocentius, ac majori zelo in hæreticos exarsit. Paucis enim post diebus nimirum id. Maii, Pontificatus sui anno nono, plures sanctiones adversus hæreticos, eorumque studiosos ac fautores, a magistratibus urbium locorumque, et provinciarum præfectis servandas promulgavit; quibus hujusmodi præfixa est inscriptio.

« Potestatibus sive rectoribus, consiliis et communitatibus civitatum, aliorumque locorum per Lombardiam, Romaniolam et marchiam Tarvisinam constitutis, salutem et Apostolicam benedictionem ». Cum vero id Pontificium Diploma jam typis excusum in manibus omnium teratur, avidum lectorem eo dimittimus³; jam constantissimo martyri purissimam virginem nostra oratione conjungemus.

16. *Jutta virgo sanctitate clara.* — Evolvit in cælum eodem ferme tempore Jutta sanctissima femina, quæ pudoris florem Deo voverat, atque egregia exempla virtutum hauserat a S. Elisabetha Lantgravia Thuringiæ, cujus pedissequa fuerat: de qua hæc Trithemius²: « Hoc anno obiit devotissima Christi virgo Jutta XIV kal. April. quæ olim fuerat pedissequa Elisabeth Lantgraviæ Thuringiorum. Hæc sancta virgo multis et signis et miraculis, tam per vitam quam post mortem claruit: et omnium virtutum dominæ suæ dum adhuc viveret, conscia et cooperatrix semper fidelissima fuit; ejusque sanctissimam conversationem, qua in tantum prævaluit, in omnibus imitari studuit, pauperumque singularis advocatrix fuit ». Hactenus auctor, atque ex eo recentiores. Cum vero in Germanicam virginem incidit oratio, nunc Germanicas res decurramus.

17. *Guillelmi sententias contra imperii principes et Conradum confirmat Innocentius.* — Celebratis Francofurti solemnibus comitiis (1), Romanorum rex Guillelmus, assentientibus imperii principibus, eorum omnium bona vectigalia aulae Germanicæ ad imperium revocarat, qui intra evolutum ab acceptis Aquisgrani regiis ornamentis annum, clientum ac stipendiariorum debita officia ipsi non detulissent. Quam sententiam Innocentius ejusdem regis precibus adductus, confirmavit³, ac provinciam Fuldensi abbati imposuit⁴, ut Apostolica auctoritate legis rigor in reos exerceretur.

« W. regi Romanorum illustri.

« Dignum est sententias, quæ solemniter regio promulgantur oraculo, ut illibate permaneant, Apostolicæ firmitatis patrocinio non careere. Tua siquidem, clarissime fili, nobis exhibita narratio continebat, quod tu in generali curia, nuper apud Franchefort de antiqua imperii consuetudine celebrata, per definitivam sententiam, de communi consensu principum imperii ejusdem tibi fidelium ibidem præsentium, promulgatam, illos omnes bonis quibuscumque, quæ ab imperio tenebant in

¹ Jud. xvi. — ² Baron. ad Martyr. Rom. die xxix Apr.

¹ Bull. tom. 1. in Inn. IV. — ² Trithem. in Chron. Sponheim. hoc an. — ³ Lib. X. Ep. cclxi. — ⁴ Reg. post eand. Ep.

(1) Celebris conventus Francofurtensis anno isto habiti dies, et mensis nobis servatur ab anonymo Erfordensi, qui ad hunc annum notat: « Rex induit curiam kalendis Julii Franchefort celebrandam, in quo tamen eodem fere tempore defunctum suum graviter luebat seceram (ducem Brunsvicensium), eidem itaque curie isti principes interfuisse referuntur, episcopi Moguntinus, et Coloniensis, et Leodiensis, Spirensis, Argentinus, dux Brunsvicensis imperatoris defuncti (forte ducis defuncti) præter abbates plures et comites et barones ubi rex sententia proscriptiois ducem Bavariæ innodasset, si per quosdam interceptum non fuisset ».

fendum, privare curasli, qui super iis investituram infra annum a die, quo apud Aquisgranum in Romanorum regem fuisti, divina favente gratia, coronatus, a tua celsitudine recipere non curarunt, prout in authenticis litteris confectis cxiinde, et regio sigillo signatis, plenius continetur. Nos itaque tuæ sublimitatis precibus inclinati, quod a te super hoc factum est, et ratum habentes et gratum, illud auctoritate Apostolica confirmamus, etc., usque communimus. Nulli ergo nostræ confirmationis, etc. Dat. Perusii IV non. Decembris, anno xi». In eo Ordinum conventu adversus Conradum Friderici filium imperium sibi arrogantem plura statuta; jusque omne in Sueviam, quam obtinebat, illi abrogatum, cui decreto regio Innocentius Pontificium robur adjecit.

18. « W. regi Romanorum illustri.

« Cum sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis, nobilis vir Conradus, natus quondam Frederici olim imperatoris, tam a claræ mem. Henrico rege Romanorum prædecessore tuo, quam a tua celsitudine postmodum in curia generali a te apud Franchef. ex more principum congregata, non solum ducatu Sueviæ, sed etiam omnibus bonis suis, quæ ad ipsum dicebantur in regno Alemanniæ pertinere, ejusdem regis principum accedente consensu ex eo fuerit rite privatus, quod erat persecutor Ecclesiæ, et adversarius manifestus, nec de prædictis ducatu et aliis investituram a te, vel eodem prædecessore tuo recipere procuravit; nos privationem hujusmodi ratam habentes et gratam illam auctoritate Apostolica confirmamus, etc. Dat. Perusii XIII kal. Aug. an. x ».

E superioribus refellendus Parisius, dum tradidit Guillelmum bello fatigatum promissis Pontificiis irretitum se fuisse conquestum, malis auspiciis capessitas regni habenas deseruisse, seque in Hollandiam subluxisse; non negaverim tamen Guillelmum aliquid adversarum rerum expertum: ita enim fluctuabat Germania, ut pari ancipitique contrariarum partium victoria in hunc modo, modo in illum inclinaret. Suscepit quidem graves et justas iras Innocentius in Treverensem archiepiscopum, cum eo jubente, vel connivente, Confluentiæ, quæ ditioris ipsius erat, Sculteto duce a militibus prædialiis, civibusque in arma concurrentibus, Guillelmi quedam crucesignatæ copie partim cæsæ, partim dissipatæ, aut præterlabentis fluminis aquis mergæ fuissent.

« Hugoni lit. S. Sabiniæ presbytero cardinali Apostolicæ Sedis legato.

« Ad nostram noveris audientiam pervenisse, quod Scultetus, milites et homines castri de Confluentia Treveren. diocesis ad venerab. fratris nostri arch. Treveren. eorum domini temporalis instinctum in charissimum in Christo filium nostrum regem Romanorum illustrem, crucesignatos et alios de exercitu dicti regis manu irruentes ar-

mati, nonnullos ex ipsis vulnerare, alios occidere, quosdam spoliare, ac captivare temere præsumperunt, aliquibus miserabiliter in Rheni flumine suffocatis in ipsius regis injuriam, et Ecclesiæ ac imperii negotii generalis non modicum detrimentum. Ne igitur tantæ præsumptionis temeritas propter impunitatem transeat aliis in exemplum, mandamus quatenus si de plano, et absque judicii strepitu super hoc per te, vel per alium inquirens inveneris ita esse, dictum archiepiscopum moneas, vel moneri facias, ut plenariam super iis satisfactionem studeat exhibere, quam secundum Ecclesiæ, ac regis honorem, et atrocitatem facti videris exhibendam: verum si monitus plenam humilitate debila satisfactionem ad mandatum tuum, imo nostrum, impendere forte contempserit, tu ex parte nostra peremptorie cites eundem, ut infra duos menses post citationem hujusmodi compareat personaher coram nobis, prout decuerit, recepturus. Si vero in statuendo sibi termino ad nostram venire personam recusabit, subditos ejus ab obedientia ipsius in pœnam inobedienciæ suæ usque ad satisfactionem congruam absolvere non postponas. Quod interim feceris per tuas, etc. usque intimare. Datum Perusii II id. Decembris anno x ».

19. *In Ecclesia Constantiensis oppressionem et Bulgarensis invasorem decernitur.* — Ut severitatem in archiepiscopum, qui regiam suorum opera majestatem violarat, distrinxit; ita eandem in eos exeruit, qui læserant præsulum dignitatem. Devinxerat se tunc nefario scelere Walterus e Clivigen, qui episcopum Constantiensem comprehenderat, atque adeo in se Pontificis iras exasperavit. Abbati enim Campidovensi provinciam tradidit¹, viro nobili denuntiaret Pontificio nomine, ut episcopo injuriam et damna illi Ecclesiæ illata sarciret, ac parere detrectantem ea percelleret pœna: « Nullus de ipsius progenie usque ad quartam generationem in Constantiensi, vel alia cujuscunque civitatis collegiata Ecclesia in clericum vel in clericum admittatur: quod si secus præsumptum fuerit, decernimus irritum et inane ». Exeruit quoque Ecclesiasticæ disciplinæ in rigorem Elanum præpositum, qui Abelis Daniæ tyranni (hunc enim non regem vocat, sed regem tunc se gessisse ait, cum fratrem regem ad invadendum sceptrum, ut vidimus², securi feriri, et aquis mergi jussisset, ac tunc sceleris pœnas vita ac sceptro amissis luerat) potentia fretus, dissentientibus canonicis, Bulgavensem sedem occuparat. Wiburgensi enim episcopo datis Perusii XIII kalend. Januar. anno Pontificatus x litteris, provinciam demandavit³, ut ab ea Ecclesia deturbari, et alium juste eligi ac subrogari operam daret (1).

20. *Regum Succiæ et Norvegiæ zelus et pietas.*

¹ Lib. x. Ep. ix. — ² An. Chr. 1250. — ³ Lib. x. Ep. ccc1.

(1) Ad res Daniæ quod attinet, præterisse pigeret Abelem impium Daniæ tyrannum hoc anno sublatum fuisse, qua de re hæc notat

— Quanto obsoleverat in Dania impij Abelis scelere libertas Ecclesiastica, tanto magis in Suecia egregijs Waldemari regis et Birgeri ducis studiis efflorescebat: qui potentiam non ad opprimendas, ut ille nefarius merito repentino divinae justitiae impetu e vivis excisus, sed ad defendendas Ecclesias converterant: quare ut bene meritis Innocentius gratiam referret, haec Upsalensi archiep. ejusque suffraganeis praescripsit¹: « Cum charissimus in Christo filius noster W. rex illustris et nobilis vir B. dux Sueciae, prout decet Catholicos principes, cupiant, sicut intelleximus, Ecclesias et personas Ecclesiasticas in regno Sueciae constitutas in sua confovere justitia, et a malignorum incursumus defensare; mandamus quatenus praefatis regi et duci contra perturbatores ipsius regni viriliter assistatis; ita quod iidem, vestro mediante auxilio, tenere valeant in pacis pulchritudine terram suam, et nos devotionem vestram possimus exinde in Domino commendare. Dat. Perusii XII kal. Nov. an. x ».

21. Defixerant praestantissimi illi principes praecipuas in pietate excolenda, atque omni lae repurganda conscientia curas: quorum pia desideria ut promoveret Innocentius, criminum veniam deprecantibus haec praemia, dato ad ipsos atque ad uxorem ejusdem ducis Diplomate², ex sacro meritorum Christi aetario effudit, ut reliquiae criminum, quae apud sacerdotem intra trium ab acceptis Apostolicis litteris mensium spatium rite deposuissent, maculae delerentur.

« Cum desideres, sicut accepimus, in cordis munditia deducere dies vestros, nolentes currere in incertum, nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi omnium peccatorum vestrorum absolutionem et veniam, de quibus estis vel infra tres menses a receptione praesentis eritis corde contrito vere confessi, vobis misericorditer largimur, Domini clementiam deprecantes, ut vestrorum immemor delictorum, bonorum caelestium laetia vos esse participes in aeterna retributione justorum. Dat. Perusii X kal. Nov. anno x ».

22. Non inferior Sueco pietatis laude erat Haquinus Norwegiae rex, qui illustre illius specimen, induta cruce, et consecratis propagandae fidei armis explicuit. Cujus eximium facinus magnis laudibus commendavit³ Innocentius, atque illius ditionem in clientelam Apostolicam accepit⁴.

« Illustri regi Norwegiae cruce signato.

« Dignum est ut caelestis regis obsequiis inherentes praerogativa gaudeant gratiae specialis. Cum igitur zelo fidei ac devotionis accensus, signo vivificae crucis assumpto, pro subsidio Terrae-Sanctae,

non solum terram propriam relinquere, verum etiam personam exponere sis paratus; nos tuis precibus inclinati personam tuam cum uxore, familia, regno, terris et omnibus bonis, quae in praesentiarum rationaliter possides, sub B. Petri et nostra protectione suscipimus, et praesentis, etc. usque confirmamus. Statuentes, ut ex nunc ea omnia integra maneant et quieta, donec de reddito tuo vel obitu certissime cognoscatur. Nulli ergo, etc. Dat. Perusii II idus Decemb. anno x ». Extant aliae⁵ ad Nidrosiensem archiepiscopum atque Asloensem et Bergensem episcopos exarata, quibus solerti opera servanda in regno paci, comprimendisque improborum conatibus, ac tuendae regiae dignitati incumbere jubet.

23. *Urgente S. Ludovico, nova expeditio paratur in Terram-Sanctam, ad quam regem Angliae sollicitat Innocentius, indictis precibus et datis privilegiis.* — Versabatur adhuc in Terra-Sancta Ludovicus Galliarum rex, cujus sanctitatem ac virtutes in iis locis divina providentia exspoliabat. Urebat illum immensa amplificandae religionis cura: adeoque aestuabat zelo, ut totam vitam in bellicis laboribus pro divino amore conderere, abjectis opulentissimi regni deliciis, cuperet. Ex iis locis sollicitabat Christianos principes, ut in Orientalium auxilium prosilirent; utque inter caeteros Anglorum regem stimulari magis, scribit Parisius² haec conditionem ipsi obtulisse. Normanniam illi traditurum, si eum exercitu cruce signatorum in Syriam se conferret: adeo parum sua curabat, modo Christo novas provincias compararet. Sed addit auctor, Francorum proceres obstulisse: non videri ita magna consilii maturitate a praedecessoribus sancita facile revocanda, nec rem adeo arduam sine parium assensu perficiendam: Anglorum regem jam antea expeditioni sacrae se devovisse, atque ad id praestandum officium ex conscientia devinciri: demum sciret Angliae rex, prius per horrentes hastas, strictosque gladios iter sibi faciendum, quam Normanniam ingrederetur: atque ita Gallorum perspecta constantia, Henricum a caeptis destitisse.

24. Dum vero Henricus Anglorum rex expeditionis in Terram-Sanctam adornandae speciem praeseferbat, Innocentius pietatem illius magis excitare, ac studium promoveri omnibus modis contendit; adscivit³ illum in Apostolicam clientelam, ac Londoniensem et Cisterciensem episcopos conservandae publicae paci incumbere, censorisque perturbatores percellere praecipit⁴: « Quia regem tam nobilem, tam praeclearum, cujus progenitores inelytos gaudet Ecclesia semper habuisse devotos, decet dictae Sedis auxilio sic protegi, sic foveri, ut

¹ Lib. x. Ep. CLXXXVI. — ² Ep. CCXCVII. — ³ Ep. CCXXXII. — ⁴ Ep. CCXC.

¹ Ep. CCXCI. — ² Par. Hist. Angl. hoc an. — ³ Lib. x. Ep. CLXXXI et CCXIV. — ⁴ Ead. Ep. CLXXXII.

anonimus Erfordiensis: « Hoc anno pridie kal. Julii, Abel rex Daniae justo Dei judicio a Frisonibus excisus est, qui non solum germanum fratrem (Henricum) sed multos Lubecensem civium noviter in dolo peremerat ».

eidem super bonis suis nulla indigne irrogetur injuria vel jactura; sed ipsa potius illibata maneat, et secunda consistat, mandamus quatenus eundem super regno, et terris suis, juribus ac bonis ejusdem, quousque ad propria de transmarinis partibus feliciter Deo propitio revertatur, non permittatis ab aliquo molestari, molestatores aut invasores, seu turbatores ipsius super praelatis regno, terris et bonis, quacumque dignitate vel honore praeferantur, monitione praemissa per excommunicationis in personas, et in terras eorum interdicti sententias, appellatione postposita, compescatis. Dat. Perusii XV kal. Novemb. anno x».

25. Ad conciliandam illi divinam gratiam solennes supplicationes in Anglia, Hibernia, et Vasconia indixit; ac viros religiosos preces ad Deum pro felici sacrorum armorum successu fundere imperavit¹: «Cum ad felicem consummationem tam ardui sui consideratione negotii, et assumpti haecenus a multis mundi principibus, cognoscat idem rex humanam potentiam, nisi divino fulciatur officio, non posse sufficere, quia non in multitudine exercitus est belli victoria, sed fortitudo de caelo, ac per hoc vestris aliorumque fidelium orationibus, et aliis Ecclesiae suffragiis indigeat adjuvari; universitatem vestram rogamus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta in virtute obedientiae districte praecipiendo mandantes, quatenus pro ipso rege, ac societate sua, ex nunc, et postquam ad terram ipsam transierint, tunc orationum vestrarum in corde contrito et humili pure Domino adolentes, ac offerentes vestrorum vitulos labiorum, instelitis suppliciter apud ipsum processionibus, et litanis, praecipue diebus Dominicis et festivis, ut qui de abundantia pietatis suae merita supplicum excedit et vota, ejusdem regis et comitivae suae gressus feliciter dirigat, et ipsum in proposito bono corroboret et conservet; ac terram, quam ipse Christus proprio sanguine consecravit, praedicti regis studio mediante de manibus inimicorum crucis eripiens, restituat cultui Christiano, votum ejusdem regis, et sequentium eum ad ejus liberationem instantium, in viam salutis aeternae misericorditer dirigendo. Dat. Perusii XIV kalend. Novembr. anno x». Praeterea Anglicanis, Hibernis et Vasconibus praesulibus provinciam imposuit², ut omnes, qui se bello sacro voverant, ad arripiendum iter accingerentur, excitarent; ac repugnantes, nisi ejusmodi impedimenta occurrerent, ut eorum vota ex Sedis Apostolicae auctoritate differenda permutandave essent, censuris compellerent.

26. Imposuit etiam praesulibus, qui eloquentiae sacrae laude, atque apud populos auctoritate florebant, provinciam, ut pro concione sacra auditores ad sequenda crucis signa ac suscipiendam transmarinam protectionem excitarent, et incenderent; atque inter caeteros episcopo Avenionensi id mu-

nus commisit pluribusque praerogativis ad illud cum dignitate exequendum ornavit¹: «Largiendi omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad hujusmodi praedicationem accesserint, certam dierum indulgentiam a quadraginta diebus infra, secundum tuam prudentiam moderandam; et absolvendi, juxta formam Ecclesiae, manum injectores in clericos saeculares, et personas religiosas, ac incendiarios Ecclesiarum; et dispensandi cum clericis, qui sic ligati facti immemores, vel juris ignari, celebrando divina, seu ordines suscipiendo, irregularitatem aliquam contraxerunt, et illegitime natis praedictorum locorum, qui non sint geniti de adulterio, regularibus, vel incestu, et alias sint honestae conversationis et vitae, quod eorum quilibet defectu natalium, quem patitur, non obstante, possit ad omnes sacros ordines promoveri, et Ecclesiasticum beneficium obtinere; necnon et alia vota, religionis votis exceptis, in votum hujusmodi commutandi, plenam tibi auctoritate praesentium concedimus potestatem: proviso quod praefati manuum injectores, et incendiarii injuriam, et damna passis satisfaciant competenter, et illos quorum fuerit gravis et enormis excessus, mittas ad Sedem Apostolicam absolvendos. Dat. Perusii id. Febr. anno ix».

27. *Hierosolymitani regni status, et S. Ludovici ibi degentis opera.* — Moderabatur tum Hierosolymitanum regnum Henricus Cyprici rex, cui illius administratio, consentientibus Orientalium votis, erat demandata, dum Fridericus, Conradusve in perfidia perstarent: quem Pontifex Tusculani episcopi A. S. L. opera monendum studuit², ut quasdam vectigales possessiones, quae ad Toffilum praenobilem civem Januensem Pontificis consanguineum et familiarem pertinebant, restitueret. Cum vero idem rex jura sua ab episcopis, qui causas ad forum saeculare spectantes ad Ecclesiasticum avertabant, invadi quereretur, patriarchae Hierosolymitano provinciam dedit³, caveret ne quid in ea re novaretur.

«Charissimus in Christo filius noster illustris rex Cyprici, et regni Hierosolymitani dominus nobis significari curavit, quod licet causae, quae inter viduas et orphanos, ac inter ipsos et alios laicos regni Hierosolymitani interdum emergunt, de antiqua et approbata, et haecenus pacifice observata consuetudine in saeculari foro consueverint terminari; praelati tamen regni praedicti laicos ipsos eorum se trahunt in causam ad viduarum, et orphanorum instantiam eorundem; ipsosque per excommunicationis sententiam sub eorum examine respondere compellunt invitos, et causas ipsas in eorum curiis terminare, iis sub quorum jurisdictione laici ipsi consistunt nullatenus monitis, nec etiam negligentibus eisdem orphanis et viduis, exhibere justitiae complementum, in ipsius regis non modicum praedictum et gravamen; man-

¹ Ep. CLXXXVIII. — ² Ep. CXX.

¹ Lib. IX. Ep. CXX. — ² Ep. CXXIV. — ³ Lib. X. Ep. XXXIV.

damus quatenus dictos praelatos auctoritate nostra efficaciter moneas et inducas, ut de causis ipsis, quæ ante mentionem et negligentiam Injuzmodi ad ipsos non pertinent de consuetudine vel de jure, se de cætero nullatenus intronittant, etc. Dat. Perusii VII kalend. Augusti anno x».

28. Quod ad Hierosolymitanæ regni statum attinet; sollicitatus, ut Jonvillæus testis oculatus refert, a sultano Damasceno S. Ludovici¹, ut cum eo armorum societatem adversus Ægyptiarum copiarum præfectos iniret, respondit ipsius oratoribus, se primum ipsis denuntiaturum non promissis stare, ac violatas inducias redintegrare vellent, et si petita respicerent, cum ipso arma ad sultani Babylonici vindicandam injuriam conjuncturum. Missis itaque oratoribus ad Ægyptios proceres, ut de illatis injuriis expostularent, illi facturos satis polliciti sunt, si adversus sultatum Damascenum opera non defuturum sponderet: ac tum omnes captivos e vinculis laxavere. His vero non contentus pius rex flagitavit, ut sibi Christianorum capita, quæ a Montforti, et Barenis comitum cladis tempore pro mœnibus Gazarorum affixa pendeant, una cum omni juventute, quam terroribus ad fidem Christi abjurandam adegerant, mitterentur: tum ducenta millia auri pondo, quæ nondum erant persoluta, remitterent. At Ægyptii petitis omnibus assensere, ac missis oratoribus convenere, ut Joppe de inenundo federe ageretur. Sultanus vero Damascenus copias, ut Ægyptiis iter Joppense impediret, immisit: et contracto maximo exercitu in Ægyptum irrupit; commissoque prælio cruentissimo, in quo altera Damascenorum acies ab Ægyptiis cæsa, Ægyptiorum vero altera deleta a Damascenis, sultanus gravissimis vulneribus exceptis saucius Gazaram se recepit. Cum Ægyptii belli exitum pertimescentes, missis oratoribus pacem cum sultano pepigere: atque ita sanctus rex ab utraque parte delusus, pacis induciarumque beneficio potiri non potuit.

29. *Blancæ reginæ obitus, et ex eo luctus S. Ludovici.* — Dum sanctus rex incredibilis traducendæ in sanctis locis reliquæ vitæ, religionisque amplificandæ cupiditate arderet, regina Blanca ipsius mater, cui regni administrationem crediderat, extremo hoc anno occubuit. Cujus egregia elogia Gaufridus e Bello loco his verbis delibavit²: «Solerti providentiâ matris ejus, quæ tota virago semper extitit, et femineæ cogitationi ac sexui masculinum animum jugiter inferebat, perturbatores regni semper confusi succubuerunt. Nec prætereundum de quodam religioso, qui a falsis relatoribus audierat, quod dominus hic rex ante matrimonium suum concubinas habebat, cum quibus quandoque peccabat, conscia vel dissimulante matre sua. Quod cum ille religiosus cum nulla admiratione, quasi eam redarguendo, do-

minæ reginæ dixisset; illa super hac falsitate se et filium humiliter excusavit, verbum laudabile subinferens, videbret, quod si dilectus filius suus rex, quem super omnes creaturas mortales diligebat, infirmaretur ad mortem, et diceretur ei, quod sanaretur semel peccando cum muliere non sua, prius permetteret ipsum mori, quam semel peccando mortaliter ipsum offendere Creatorem. Hoc ego ab ore ipsius domini regis audiui».

Non minus eximia virtutum exempla in ancilli mortis vitæque lucta illam explicuisse, quam in prospera valetudine, indicat Parisius, qui hæc de extremo illius vitæ actu scribit¹: «Videns mortem imminere, corpus suum legavit ad sepeliendum domni sanctimonialium apud Pontoyse, quam ipsa a fundamentis magnifice construxerat. Facta est autem sanctimonialis professa velata ante mortem: et supra velam apposita est corona, et vestita est reginahter, et sic sepulta est, ut decuit, redimita». Quibus verbis auctor indicat, quod alii plures testantur, ipsam lethali implicitam morbo religiosæ vitæ se devovisse: sive etiam, ut contendunt alii, sese illi antea addixisse, atque inter cæteras moniales Cistercienses, quibus Pontiniaci ædes regia magnificentia excitarat, nomen dedisse. Cæterum discessisse e vivis effecto jam ac devexo anno, nimirum kal. Decembris, tradit Parisius.

30. Quantum vero amantissimæ matris obitus nuntius in Syriam sequenti anno delatus S. Ludovico dolorem attulerit, vix credi potest². Sed tamen ne exeresceret nimium, Christiana constantia frenavit, precesque apud Deum pro ipsius anima, si quæ forte illius noxæ in igne purgatorio expiandæ essent, effudit: hæc vero satius fuerit ex Gaufrido e Bello loco³ decerpere, qui ubi in Joppensium murorum instauratione occupatum, Odoneinque A. S. L. cardinalem ad lugubrem nuntium solatiumque afferendum accessisse descripsit, subjicit: «Attendens rex gravem legati faciem, cognovit quod aliquid triste dicere sibi vellet. Duxit itaque vir Deo plenus legatum et nos de camera in capellam suam, quæ cameræ erat conjuncta, et clausis cameræ ostiis, sedit coram altari, et nos cum eo. Tunc legatus prudenter exposuit varia et magna beneficia, quæ divina bonitas sibi abundanter contulerat ab inenue puerili ætate: inter alia autem, quod per gratiam suam sibi provide rat talem matrem, quæ ipsam tam Catholice instruxerat, et tam fideliter; tamque prudenter tractaverat, et administraverat negotia regni sui. Subjuncto post modicum cum singultu et lacrymis dictæ reginæ obitu, tam damnoso tamque plangendo, rex Catholicus, ejulans alta voce et in lacrymas resolutus, coram altari genua flexit; et manibus junctis, ac devotissime plorans, ait: Grattas ago tibi, Domine Deus, qui dilectissimam matrem ac dominam, quamdiu bonitati tuæ placuit,

¹ Jonvil. Hist. S. Lud. part. II. — ² Gaufr. e Bello loco in Vit. S. Lud. c. 4.

¹ Par. Hist. Angl. hoc an. — ² Jonvil. in Hist. S. Lud. part. II — ³ Gaufr. e Bello loco in Vit. S. Lud. Navig. de gest. S. Lud.

mihî commodasti, et nunc Domine per corporalem mortem eam tibi secundum tuum beneplacitum accepisti. Verum est, Domine, quod ego nuper eam super omnes mortales creaturas, prout bene meruerat, diligebam: sed ex quo beneplacitum est ante te, sit nomen Domini benedictum in sæcula, amen». Et infra ubi auctor exposuit illum magno pietatis sensu divinum officium, remotis arbitris, in oratorio pro defunctæ matris anima exsolvisse, subjungit: «Fidissimus filius extitit animæ piæ matris: nam infinitas missas, et multiplicum orationum devota suffragia in religiosorum collegiis impetravit. Item et ex tunc quotidie specialem missam voluit celebravit nisi diebus Dominicis, et festis præcipuis. Postmodum mansit adhuc in Terra-Sancta plusquam per annum; nam, peracta instauratione murorum Joppensium, ivit ad ædificandos muros fortes in circuitu civitatis Sidoniensis». Ut porro ad repetendas Gallias S. regem ob reginæ Blancæ excessum temporum necessitas coegerit, suo loco dicetur.

31. *Duella in Galliis damnata ab Innocentio.*

— Addenda hic videntur cætera quæ ad res Gallicas pertinent. Exscindere studuit Innocentius barbarum ac ferinum morem, monomachiam nimirum, qua interdum controversiæ dirimebantur; atque ex gladiatoria ethnicorum arte, non ex ratione prima causarum argumenta petebantur. Extant enim litteræ Pontificiæ¹, quibus ab ea execranda consuetudine Ecclesiastici eximuntur.

« Archiepiscopis et episcopis, abbatibus, prioribus et aliis Ecclesiarum praelatis, et capitulis, ac Ecclesiasticis personis universis in regno Franciæ constitutis.

« Consuetudo quædam, quin potius corruptela in plerisque locis regni Franciæ, ut accepimus, inolevit, quod videlicet quando Ecclesiarum homines de corpore ad alienum dominium se convertunt, si eos vestrum aliqui, quorum ipsi sunt homines, forte conveniant coram iudice competente, necesse habent suam per duellum intentionem fundare; alioquin ab actione proposita repelluntur, licet per testes vel alia documenta intentionem ipsam velint et valeant legitime comprobare.

« Cum igitur clerici absque sui ordinis periculo duella suscipere nequeant vel offerre, pro eo, quod sive per se, sive per alios in duello pugnaverint, ipsos ab executionis sacrorum ordinum canonicæ constitutionis severitas alienat; nos huic prave consuetudini remedio, quo possumus, obviare volentes, et duellorum præsertim, cum de rebus Ecclesiasticis agitur, penitus interdicientes abusum, quo Deus tentatur, et vera sapius iudicia pervertuntur; ut in quibuslibet judiciis omni probationum genere a jure concessio liceat vobis uti, prædicta consuetudine non obstante, auctori-

tate vobis præsentium indulgemus, edicto perpetuo statuente, ut si aliquibus vestrum in quibuslibet casibus defendere per duellum recusantibus causam suam, aut in hujusmodi reprobo probationis genere succumbentibus, propter hoc contra tales sententia, seu executio quæcumque processerit, eadem et quidquid ex ea secutum fuerit, vel ob ipsam, nullius penitus sit momenti. Nulli ergo, etc. Dat. Perusii X kal. Aug. anno x». Extant aliæ¹ proximo anno datæ in eadem sententiam ad Senonensem archiepiscopum, quibus illam monomachiam reprobum probationis genus pariter vocat.

32. *Alphonsi expeditionem in Sarracenos adjuvat, episcopum Urgellensem corripit, Regularium disciplinam tuetur Pontifex.* — E Gallicis rebus ad Hispanicas nos conferimus. Corripuerat recenter Castellæ ac Legionis sceptrâ Alphonsus: qui cum præclaro aliquo facinore regni auspiciâ ornare atque insignire cuperet, bellum in Africam traducere est meditatus: utque rem suam ex Sarracenorum discordia auget, amplificaretque Christianum nomen, cum nonnullis barbaris fœdus pepigit, aliis bellum intulit. Extant enim Innocentii ad ipsum litteræ², IV non. Octob. anno Pontificatus x datæ, quibus ea fœdera cum Sarracenis ineunda, quæ ad Dei gloriam et Ecclesiæ honorem redundant, confirmaturum pollicetur: eodemque die Carthaginensi et Zamorensi episcopis significavit³, ut regi contra Africanos Sarracenos profecturo viros religiosos ad sacramenta conferenda subsilio mitterent, clericique illius castra sequi permisit in tam pia causa, in qua de profecturis Christiani imperii limitibus et comparandis Ecclesiæ novis subditis agebatur; tum nonnullis privilegiis expeditionem suscepturos, suisve opibus adjuvatos munivit. Datis aliis litteris⁴ ad eosdem episcopos munus commisit, ut qui usurarii, aliive qui in alienas opes grassati essent, pœnitentia ducti, in divinam gratiam redire cuperent; nec persone extarent, quibus sua restitui possent; eam auctoritatem sacerdotibus, quos rex designaret, conferrent, ut ea bona in sacræ expeditionis sumptus ac stipendia derivare possent.

33. Antequam ex Hispanicis rebus digrediamur, adjungimus Innocentium, justitiæ zelo incitatum, in Pontium episcopum Urgellensem maximorum criminum infamia aspersum inquiri jussisse⁵, eamque provinciam Raymundo e Pennaforti Ordinis Predicatorum, cujus sanctitas Aragoniam et illustrabat, ac Minoritarum magistro imposuisse: tum omnia quæ episcopus in archidiaconum canonicos, qui ipsum apud Sedem Apostolicam in iudicium vocant, gesserat, rescidisse, ut exemplum severitatis in eo statueretur. Discrepabat longe ab ejus episcopi aboletis moribus Ægidius Sancti-Cosmæ et Damiani cardinalis, qui antequam ex

¹ Lib. X. Ep. XXV.

¹ Lib. X. Ep. CCCXXVII. — ² Ep. CLVI. — ³ Ep. CLXXII. — ⁴ Ep. CLXXIII. — ⁵ Lib. IX. Ep. CLVI.

Burgensi Ecclesia inter purpuratos adscisceretur, optimas leges ad probe instituendos canonicos ac perpoliendos virtutibus tulit: quibus Innocentius Apostolicum robur hoc anno adjecit¹. Ut enim Ecclesiasticorum, qui dignitatem turpibus moribus fœdabant, est insectatus, ita alios, qui ipsam vitæ sanctitate ornabant, tum religiosos viros, ac prærogativis singularibus, ut ejus ostendunt littere est complexus. Stephanum etiam archiepiscopum Turritanum Sardiniae et Corsicae creatum legatum hoc privilegio honoris affectit²: « Cum tibi in Sardinia, et Corsica concesserimus plene legationis officium, ejusdem officii plenitudine in omnibus fungi te volumus, quam prædicti noscuntur Apostolicæ Sedis legati, qui de nostro latere transmittuntur, prærogativa gaudentes, præ aliis potiri. Dat. Perusii II non. Septemb. an. x ».

Ne vero sanctitatis flos, qui tunc in nonnullis religiosis Ordinibus emicabat, temporum injuria emarcesceret, omnia quæ illum labefactare possent submovere satagit. Hæc enim ad frenandam ambitionem eorum, qui ex S. Dominici sodalitate irreperent ad honores, dato ad Dominicane familiæ magistrum Diplomate, sanxit³.

34. « Petitiō tua nobis exhibita continebat, quod cum aliqui fratres tui Ordinis in aliquibus Ecclesiis in episcopos eliguntur, vel etiam postulantur, iidem fratres, licet proprium velle non habeant, aut nolle pro eo quod renuntiaverunt mundo et propriæ voluntati, et per se nequeant prioribus consentire; tamen irrequisitis suis provincialibus, quorum licentia et testimonium essent in talibus requirenda, interdum electionibus, sive postulationibus de se factis temere consentiant, et locorum archiepiscopi fratres ipsos assumere in episcopos, ac ordinare præsumunt, propter quod plerumque in eodem Ordine scandalum generatur, super quo provideri per Sedem Apostolicam humiliter postulati. Quia vero prædictum Ordinem, cum sit recte vitæ speculum, et salutiferæ conversationis exemplum, semper de bono in melius cupimus, Deo propitio, prosperari, auctoritate præsentium de spirituali gratia districtius inhibemus, ut nulli præfati Ordinis fratres, si eos in episcopos eligi aut postulari forte contigerit, electioni, sive postulationi de se factæ audeant consentire; nec aliquis archiepiscopus, seu quicumque alius prælatus, vel etiam legatus Sedis ipsius dictos fratres, nisi de tua, vel ipsorum priorum provincialium, qui pro tempore fuerint, licentia et consensu, aut Sedis ejusdem speciali mandato, nomen promovendi fratris specialiter exprimente, ad episcopatus vel alias dignitates extra dictum Ordinem assumere, vel ordinare præsumat, etc. Dat. Perusii idib. Julii anno x ».

Simillimum antea Diploma ad continentiam Ordinis Minoritarum disciplinam⁴, ac frangendam

adipiscendarum Ecclesiasticarum dignitatum cupiditatem Franciscanorum magistro concesserat, quod P. Lucas Wadingius¹ in suos Annales retulit, abaque ad sacrum illum ordinem spectantia adducit. Ad hæc pertinet Innocenti aliud Diploma, quo ad sacrae religionis Carthusianorum splendorem tuendum, prioribus, qui ad sollemnia comitia confluerant VII kal. Decembris sequenti anno exarato, editam jussu suo ab I. cardinale constitutionem confirmavit².

35. Suscepit etiam magno ardore Cluniacensium clientelam, quorum nonnulla bona a regis administris ob non solutas trium annorum decimas occupata cum essent, dum abbas in Anglia conscio Rom. Pontifice versabatur, Innocentius apud S. regem questus est³, atque ad defendenda eorum jura hæc inter cetera de illius monasterii privilegiis pervetustis scripsit: « Sane tuam excellentiam credimus non latere, quod Cluniacense monasterium, quod inter alia monasteria regni tui nobile et prædives habetur, florens in spiritualibus, honorum temporalium ubertate referunt, cum villa Cluniacensi, castro de Lordun, et aliis ipsius pertinentiis consistentibus infra cruces, et metas positas circa ipsum, Ecclesie Romane juris, et proprietatis existit, ac ea gaudet per privilegia Romanorum Pontificum libertate, ut nullus mortalium, imperatorum scilicet, regum, ducum, comitum, marchionum, archiepiscoporum, vel episcoporum, aut quæcumque persona in idem monasterium, vel ejus pertinentias potestatem aliquam possit vel audeat exercere; seu possessiones, terras et castra, vel alia bona ejus intra cruces et metas existentia supradictas auferre, capere, invadere, vel tenere: quod si quisquam præsumpserit, anathema sit Apostolicæ maledictionis transfossus aculeo, et excommunicationis vinculo innodatus, nec potest super hoc, nisi per condignam satisfactionem benedictionis, vel absolutionis gratiam promereri ».

36. Absolvemus hujus anni periodum Parisii⁴ verbis, qui narrat puerum bimulum patrandorum miraculorum munere a Deo donatum plura prodigia explicuisse: « Ipso quoque anno erat quidam infans, qui in festo Exaltationis Sanctæ Crucis bimatum in ætate expleverat, in villa Cancia, quæ Estanes dicitur, juxta Dertheford, nescitur qua virtute, mirabilia operabatur. Pater autem pueri Willelmus Crul dicebatur: mater autem Estachia; puer autem nomine patris Willelmus nuncupabatur. Hic puer, facto per aliquem etiam assistentem crucis signaculo, et nominato infirmo, curabat omnes languentes, gravi licet infirmitate delinerebant. Propter quam gratiam omnes infirmi de vicinis partibus ad ipsum ob gratiam recuperandæ sanitatis confluebant, nec a suo, quod mirum erat, desiderio frustrabantur. Mater autem

¹ Lib. IX. Ep. CLXXXVII. — ² Lib. X. Ep. CV. — ³ Ep. XX. — ⁴ Lib. IX. Ep. CCXLVI.

¹ Wading. Annal. Mar. tom. II. Loc. an. num. 22. — ² Lib. XI. Ep. DCXXXVI. — ³ Lib. IX. Ep. CLXI. — ⁴ Par. Hist. Angl. hoc an.

ejus requisita, unde hoc tali infantulo? respondit se super hoc adhuc gravidam fuisse, et etiam post partum se super hoc divinitus præmunitam. Sed quia hoc mirabile diu non perduravit, sed diatim in effectu suscepit diminutionem, lethææ traditum est post pauca temporis spatia tam incuriæ quam

oblivioni». Dieta a Parisio non aliena a veritate censebit, qui ea, quæ theologi de gratiis gratis datis ex Apostolo ¹ edisserunt, perpenderit.

¹ 1. Ad Cor. x l.

INNOCENTII IV ANNUS 11. — CHRISTI 1253.

1. *Contra Conradum in Sicilia et Apulia grassantem Innocentius vocat ad regnum Carolum Andegavensem, dato ei Diplomate, pactis utrinque conventis.* — Recruduit Fridericiana persecutio in filio Conrado, anno Christi millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio, Indictione undecima, qui non modo parentis immanitatem æquare, sed superare visus, Apuliam, Siciliamque rapida victoria subegit, Neapolim, Beneventum et Capuam, quæ Pontificiæ clientelæ se addixerant, aretissima cinclas obsidione ad deditionem compulit, nullisque concordia legibus servatis, mœnibus exiit. Quos felices Conradi, quem stipabat Manfredus, progressus anonymus auctor ipsius Manfredi studiosissimus, ita describit ¹: « In Terra Laboris rex, (de Conrado loquitur), civitates Aquini, Suessæ, S. Germani, pluraque vicina castra, quæ per regis adventum rebellaverant, vicit. Civitatem quoque Capuanam, et quodammodo Neapolitanorum obsidionibus terra marique ordinatis, machinis quoque circumcirca dispositis, cavis etiam subterraneis ad murorum eversionem et fossis, ad deditionem coegit, magnaue victoria ex illarum civitatum deditione rex illustratus est ». Consentit huic auctori Chronicon Cavense ², in quo cum gestarum rerum tempora accuratissime consignentur, illius verba ad rem illustrandam adjungenda visa sunt: « In hoc anno omnes terræ, quæ rebellatæ fuerant Conrado regi, reversæ sunt ad eum præter Neapolim: unde iratus congregavit totum regnum, et obsedit eam XVIII Junii a mari et a terra, et circumdata est civitas viriliter, et fecit contra eam multas machinas, et exquisita ingenia. Decimo itaque die intrantis mensis Octobris, cogente eos fame simul et exercitu, reversi sunt ad

eum, et præcepit rex, et destruxerunt murum ejus per circumlimum usque ad solum, et multos ex eis exiliavit. Similiter fecit Capuæ ». Partes etiam has a Conrado victorias referunt Parisius ³, et alii: quamvis aliqui aut nullo certo anno consignent, vel in alium conferant. Elatum tantis successibus Conradum, viros pios ac probos, Pontificis studiosos, bonis spoliatos in exilium pepulisse; quos Innocentius perhumaniter excepit, exiliique ipsorum incommoda permulcere paterna providentia satagit; ostendunt ipsius litteræ ⁴, devexo jam anno, electo Neapolitano datæ, quibus ipsi provinciam tradit, ut cives Neapolitanos, quos tyrannus patria deturbarat, colligeret, eorumque malis mederetur. Quamobrem Sabinensis episcopatus illi administrationem concedidit, eodemque argumento Sabinensi clero scripsit ⁵, ut episcopatus obventiones ad levandam exulum inopiam derivaret. Portuensem quoque Ecclesiam electo Beneventano administrandam commisit ⁶, ut exulum Beneventanorum egestati opitularetur.

2. At ne Conradus reliquos clientes Ecclesiæ perderet, Innocentius ad frenandam illius principis tyrannidem, cum Italia sustinendo bello civili non sufficeret, externa auxilia imploravit, et Carolo Andegaviæ, et Provinciæ comiti Siciliam e Conradi manibus eripiendam obtulit, qua de re subjunctæ ad eum litteræ exaratae:

« Nobili viro Carolo Andegaviæ ac Provinciæ comiti in perpetuum.

« Dum adversitates, et pericula, quæ passa est hactenus Ecclesia per regnum Siciliæ, Apostolicæ Sedis peculium speciale, recolimus; dum non superflua meditatione pensamus, quot et quantis,

¹ Anony. auct. Ms. de rebus Manfredi. — ² Chron. Caven. Ms

³ Par. Hist. Angl. hoc an. — ⁴ Lib. xi. Ep. ccciii. — ⁵ Reg. post eamd. Ep. — ⁶ Ep. cccxxvii.

et quam inexcogitatis offensionum modis quondam Fredericus dudum imperator, ipsius regni tunc feudatarius, et contrectator iniquus, turbabat per nequitiam propriam, et regni ejusdem incredibilem opulentiam, totum orbem; apparet protinus, quod de regno ipso, quo inter alia prædictum Fredericum, sacro approbante Concilio, privavimus, ad Rom. Ecclesiam devoluto, sic diligenti deliberatione præhabita, ordinare nos convenit; ut cum idem regnum, si bonus ibi rex fuerit, sit in se regnum pacis, talis præficiatur ibidem, de quo nulla possit haberi sinistra suspicio, ut intervertant subitæ divitiæ mentem ejus: quin potius plena de ipso per approbatam experientiam geratur fiducia, ut tanquam aurum in fornace probatum, non quærat quæ sua sunt; imo tanquam Christi verus athleta desideret, ut per hoc Deo thurificet, obsequatur Ecclesiæ, ac serviat, sedatis ubique discordiis, earum obstructa vel verius exsiccata radice, cuncto Christiano populo, et maxime Terræ-Sanctæ, quæ nisi per idem regnum succurratur eidem, vix aut nunquam poterit de Sarraenorum manibus liberari.

« Super iis itaque cum fratribus nostris opportuna et necessaria deliberatione tractantes, dum de multorum idoneitate quis foret præferendus regno tam opulentissimo conferremus; nolentes a nostris recedere, nec nostra ad extraneos derivare, evidenti et manifesta ratione comperimus, quod tu, quem semper invenimus ad beneplacita nostra paratum, et in negotiis Ecclesiæ non remissum; cujusque progenitores a longis retro temporibus fide ferventes, devotione sinceri Ecclesiam de proprio multis opibus, et libertatum privilegiis ampliarunt, ad tantum dignosceris fastigium merito attollendus. Ut igitur te tanquam Ecclesiæ Rom. specialem filium, et singulare signaculum, ac in persona tua charissimum in Christo filium nostrum regem Franciæ illustre: fratrem tuum, quem præcipua inter alios prærogativa favoris prosequimur, cum se offert opportunitas, exaltantes promoveamus, utpote benemeritum, ad coronam; dilecto filio magistro Alberto notario nostro A. S. L. quem dudum propter hoc ad tuam præsentiam destinavimus, concedendi tibi tuisque hæredibus regnum Siciliæ, et totam terram, quæ est citra Pharum, cum omnibus juribus, jurisdictionibus, honoribus, districtibus et pertinentiis suis, excepta civitate Beneventana cum omnibus juribus, districtibus, et pertinentiis suis, in feudum libere, sub conditionibus sub Bulla nostra contentis; teque nostro et Ecclesiæ Rom. nomine investiendi de prædictis regno et terra, cum solemnitate, quæ desideratur in tanto negotio, ac obligandi nos et Ecclesiam Romanam ad prædictas conditiones servandas, et recipiendi a te obligationem, nostro et Ecclesiæ Romanæ nomine de servandis eisdem; plene de fratrum nostrorum consilio concedimus auctoritate præsentium facultatem. Dat. Assisi II id. Jun. Indict. XI an. X ».